4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº16/2014

Aos (08) oito dias do mês de setembro de 2014, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO

HAROLD MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. CÁSSIO

MORETI CARNEIRO BISPO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª. CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de

Gabinete, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do

Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901140129175, ARJ

TRANSPORTES E CARGAS LTDA., transferência da concessão da Linha nº 900 – Dias

D’Ávila / Arembepe, via Jauá, da empresa ARJ, para a empresa DZSET Comercial e Serviços

Ltda – A Diretoria Colegiada indefere o pleito acompanhando parecer jurídico, porquanto

contrato encontra-se vencido e sem solicitação de renovação. Encaminhar o processo à

PROJUR, para os devidos fins; Item 02 – Processo nº0901140128241, PLENNA

TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA., solicitação de parcelamento de débito referente a

multa aplicadas por força de Autos de Infração – A Diretoria Colegiada aprova o parcelamento

autorizado em 06 (seis) vezes, acompanhando parecer jurídico. Encaminhar o processo à

CAFI para as devidas providências; Item 03 – Processo nº0901140129400, BRUNU’S RENT

A CAR, solicitação de reembolso do DAE nº1404168669 – A Diretoria Colegiada autoriza o

reembolso, acompanhando o parecer jurídico. Encaminhar o processo à CAFI para as

devidas providências; Item 04 – Processo nº0901130228060, CI Nº295/13 – PÓLO DE

SANTO ANTÔNIO DE JESUS, referente ao transporte entre Santo Antônio de Jesus /

Varzedo e Santo Antônio de Jesus / Dom Macedo Costa – Aprovado pela Diretoria em Regime

de Colegiado e encaminhar o processo à PROJUR para realização do Termo de Distrato;

Item 05 – Processo nº0901130121818, CI Nº080/2013/COFIN, Cobrança da Taxa de Poder de

Polícia – TPP – A Diretoria em Regime de Colegiado não reconhece a Coopelotação, como

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil

Concessionária de Serviços Públicos, sobretudo para fins de cobrança de TPP . Encaminhar

o processo à CAFI para as devidas providências; Item 06 – Processo nº0901140133776,

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS, Reajuste Tarifário – A Diretoria Colegiada

aprova a Tabela de Reajuste Tarifário para o Segmento Industrial. Encaminhar o processo à

PROJUR para a elaboração de Resolução; Item 07– Processo nº0901140111004, THIAGO

CAMPOS DA SILVA, renúncia ao mandato de membro suplente – Autorizada pela Diretoria

Colegiada a inclusão de novo nome e encaminhar o processo à PROJUR para publicação de

Portaria; Item 08– Processo nº0901140148897, CI/CAFI/Nº59/2014, pedido de aditamento

do Contrato de Prestação de Serviços nº05/2011 celebrado entre esta Autarquia e a EGBA –

Empresa Gráfica da Bahia – Aprovado pela Diretoria Colegiada conforme parecer jurídico.

Encaminhar o processo à PROJUR para realização de Termo Aditivo ao Contrato de

Prestação de Serviços; Item 09– Processo nº0901140026376, CI/TERMINAIS/Nº006/14,

Contratação de Consultoria em Serviços de Engenharia - A Diretoria Colegiada adjudica e

homologa o resultado da licitação e encaminhar o processo à PROJUR para as devidas

providências; Item 10– Processo nº0901140127857, Prefeitura Municipal de Tucano,

solicita desta Agência Reguladora a Cessão de Uso de Bem Público do Terminal Rodoviário –

Autorizada pela Diretoria Colegiada a celebração de Contrato de Cessão de Uso por 05

(cinco) anos. Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 11–

Processo nº0901130158614, Concorrência Pública 03/2014, Outorga da Concessão do

Serviço Público de operação, manutenção, conservação, implantação de melhorias e ampliação

da capacidade do serviço público de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros no

Estado da Bahia, na linha 101004 – Salvador (TTNB) X Madre de Deus (TTNMD), com

seccionamentos opcionais no Terminal Náutico da Ribeira e no Terminal Hidroviário de São

Tomé de Paripe – A Diretoria Colegiada adjudica e homologa o resultado da licitação e

encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 12– Processo

nº0901140053349, Concorrência Pública 04/2014, Outorga de Concessão do Serviço Público

de operação, manutenção, conservação, implantação de melhorias e ampliação da capacidade do

serviço público de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros no Estado da Bahia, na

linha 1005 – Salvador X Itaparica, a linha poderá ainda contemplar, operacionalmente:

seccionamento em Bom Despacho / prolongamento até Salinas da Margarida – A Diretoria

Colegiada adjudica e homologa o resultado da licitação e encaminhar o processo à PROJUR

para as devidas providências; Item 13– Processo nº0901140144166 e nº0901120182177(em

apenso), CI DIR/DPLO Nº22/2014, minuta de Resolução sobre a concessão de gratuidade para

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil

pessoas com deficiência nos transportes coletivos intermunicipais do Estado da Bahia –

Aprovada a minuta e encaminhar o processo à PROJUR para publicação de Resolução. O

Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e

determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi

assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA

Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas